
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    DISPOZIȚIA 
         nr. 97 din 16. 10. 2020 

 
- privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili 

petrolieri 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
   
 Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile OUG 70/2011 privind ajutoarele pentru încălzirea locuinţei, precum şi a unor 
facilităţi acordate populaţiei pentru plata energiei termice, aprobate prin HG 
920/2011,modificată de HG 938/2011, 

-    prevederile H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor            
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 155, alin (1), lit.e şi art. 196, alin. (1), lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ, 
 

D I S P U N : 
 

Art.1: Acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri, pentru sezonul rece noiembrie 2020 – martie 2021, beneficiarilor de ajutor social, conform 
borderoului anexă. Plata dreptului se va face în cursul lunii noiembrie 2020.   

 
Art.2: Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către dl. Chirilaş Constantin, 

referent în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului.  
 

           Art.3: Dispoziţia se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 de zile de 
la data comunicării. 
            
          Art 4: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov, 
A.J.P.I.S. Braşov şi titularilor.  

 
                        

       PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
    Prof. Ing. Dipl. CHIRILAŞ TIBERIU NICOLAE 
                              
 
 
 
               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                  Adrian Constantin GĂITAN 
 


